Nhân loại đã trải qua các cuộc cách mạng công nghiệp: Cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ nhất đã
diễn ra vào thập niên 80 của thế kỷ 18 (1784) đến gần nửa đầu thế kỷ 19, với sự thay đổi từ nền sản xuất
thủ công đến nền sản xuất cơ khí nhờ động cơ hơi nước. Cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ hai đã diễn
ra vào nửa cuối thế kỷ 19 (1870) đến khi xảy ra Thế chiến thứ nhất (năm 1914) với sự thay đổi từ nền sản
xuất theo quy mô nhỏ lẻ sang nền sản xuất quy mô lớn bằng các thiết bị chạy bằng năng lượng điện. Cuộc
cách mạng công nghiệp lần thứ ba đã diễn ra từ những năm 1970 của thế kỷ 20 với nền sản xuất được bán
tự động hoá dựa vào máy tính, các thiết bị điện tử và Internet.